
부울경 ODA 관계자 대상부울경 ODA 관계자 대상

민관협력·조달 사업설명회민관협력·조달 사업설명회

및 ESG 자원순환 세미나및 ESG 자원순환 세미나

- 개최 안내 -- 개최 안내 -

2024. 8. 7.

경 남 국 제 개 발 협 력 센 터



- 2 -

모시는 글

경남국제개발협력센터는 KOICA 부산사무소 및 굿네이버스 경남사업본부와 
공동으로 부산·울산·경남 지역의 국제개발협력(ODA) 이해 제고와 사업 확산
을 위한 설명회 및 세미나를 아래와 같이 개최하고자 합니다. 이에 부산·울
산·경남 지역의 산학연관민 국제개발협력(ODA) 관계기관 및 관계자의 적극
적인 참여를 부탁드립니다.

Ⅰ. 행사 개요

○ (행사명) 부울경 ODA 민관협력·조달 사업설명회 및 ESG 자원순환 세미나

   ○ (일시) ’24. 8. 22(목) 13:00~19:00

   ○ (장소) 더클라우드 창원(43층, 아트홀)

   ○ (주최) 경남국제개발협력센터, KOICA 부산사무소, 굿네이버스 경남사업본부

   ○ (협력기관) 경남도 국제통상과, 부산광역시 국제협력과, 울산광역시 투자유치과,

                부산글로벌도시재단 

   ○ (대상) 경남도 및 18개 시군, 부울경 산학연관민 ODA 관계자 50여명

   ○ (취지)

      - 부산·울산·경남 지역의 산학연관민 국제개발협력(ODA) 사업 기획-실행-평
가 역량강화

      - 파트너십 기반의 ODA 거버넌스 네트워크 강화

   ○ (주요내용) 

      - KOICA 민관협력 사업설명회 및 세미나를 통한 ODA 이해도 제고

      - 기후변화 대응 역량강화와 자원순환을 통한 기업 ESG 경영지원 및 탄소중립 
목표 달성 지원

      - 부울경 ODA 산학연관민 파트너십 기반의 네트워킹 및 정보공유와 교류 확대



- 3 -

Ⅱ. 프로그램

구분 시간 주요 내용 비고

등록 12:45~
13:00(15’) 등록 및 네트워킹 (QR 사전등록)

개회 13:00~
13:15(15’)

w 개회사: KOICA 부산사무소 안미영 소장
w 축사: 굿네이버스 경남사업본부 김은정 본부장
w 환영사: 경남국제개발협력센터 김관영 센터장

[1부]
ESG 

자원순환
세미나

13:15~
14:20(65’)

한-협력국 폐기물에너지화(WTE) 
정책-기술-재정연계-역량강화-플랫폼 구축과 운영

김관영 센터장
(경남국제개발협력센터)

14:20~
14:40(20’)

지속가능경영을 위한 ESG 프로젝트 소개
- 경남도 2024년 도민참여형 국제개발협력(ODA) 선정 사업

강성완 국장
(굿네이버스 경남사업본부)

휴식 14:40~
15:00(20’) 휴식 및 네트워킹

[2부]
ODA 

설명회 
및 

간담회

15:00~
16:00(60’) KOICA 민관협력 사업설명회 KOICA

16:00~
16:20(20’)

정부부처(지자체) 제안사업 국별협력 사례
- 인도네시아 동애등에(BSF) 사업기획 사례 공유 

김민지 부센터장
(경남국제개발협력센터)

16:20~
16:30(10’) 휴식 및 네트워킹

16:30~
17:30(60’)

부울경 ODA 산학연관민 관계자 교류의 장
- 부산, 울산, 경남 산학연관민 관계자 토론회

토론 진행: 
김관영 센터장

저녁식사 17:30~
19:00(90’)

부울경 ODA 관계자 저녁식사 및 
파트너십 기반 네트워킹

참가자 전원


